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Abstrakt

Tato práce zkoumá možnosti detekce podvodných finančńıch výkaz̊u. Ćılem
práce je naj́ıt vhodný př́ıstup k detekci podvodných finančńıch výkaz̊u v
Komerčńı bance. V rešeršńı části jsou ukázany př́ıstupy k detekci navržené
několika autory. Poté je představeno několik machine learningových model̊u a
př́ıstup̊u. Na základě tohoto je navržen př́ıstup, který bude sloužit jako základ
pro budoućı výzkum v této oblasti v KB. Př́ıstup je navržen s přihlédnut́ım k
měněńı hustoty minoritńı tř́ıdy v trénovaćı množině a toto jo testováno a ko-
mentováno na několika klasifikátorech a metodách předzpracováńı dat. Tato
práce přinesla několik model̊u a pozorováńı, které budou v Komerčńı bance
sloužit dále pro výzkum.

Kĺıčová slova Podvodný finančńı výkaz, klasifikačńı algoritmy, podvzro-
kováńı, předzpracováńı dat, banky, finančńı podvod, Komerčńı banka

Abstract

This thesis surveys the possibilities of automated financial statement fraud
detection. Main goal of this work is to find an appropriate approach to this
problem in Komerčńı banka. In the research part, current approaches are
shown. Machine learning models and techniques are introduced and with
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that, custom approach, that will serve as a basis for future research in this
filed in KB. Approach is designed with regards to changing the density of
minority class in training set and is tested and commented on top of various
classifiers and data preprocessing methods. This work brought various models
and observations, that will serve for future research in KB.

Keywords Fraudulent financial statement, classification algorithm, under-
sampling, data preprocessing, banks, financial fraud, Komerčńı banka
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Introduction

Frauds are as old as humanity itself. First known financial fraud is dated back
to 300 B. C. when a Greek merchant named Hegestratos attempted something
we would now call ”insurance fraud.“

Nowadays, there are many types of financial fraud, starting with money laun-
dering and ending with cutting taxes. There are many regulatory policies,
which require banks to monitor the behavior and prevent such frauds. When
banks provide a loan, it is in their best interest to have an overview of the
client for themselves. This urge of overview led to a document form named
financial statement. Thanks to such document, banks should be able to un-
derstand the financial situation of a given entity with help of a list of assets,
liabilities, gains, losses, and cash flow. Based on that information, they can
propose the entity a loan within their risk tolerance.

This mechanism creates an environment for a fraud. A typical fraud person
or entity aims to get something he would normally not reach if he reflected
the truth in his statement. Maybe he wants access to money which he then
plans to use for different purposes than stated or wants a higher loan than he
could normally get. Both such types of fraud can lead the client to a “lossy
default”, which means that the client ends up in bankruptcy and the bank
writes off some money from this client because he is unable to pay it back.

There are control mechanisms for such fraudulent behavior, yet there are too
many clients ending in “lossy default” causing the banks lose a lot of money.
The control mechanisms are subject of business secret, thus is not publicly
available. But most of the time, they are controlled manually or by some
set of defined rules created by humans when it comes to detecting fraudulent
financial statements.

1

Introduction

Objectives

In this thesis, I will propose a machine learning approach for the detection of
fraudulent financial statements in KB. I will also focus on the importance of
data preprocessing – e.g., balancing data and dataset transformations.

Thesis structure

This thesis consists of four chapters. The first chapter gives an introduction to
current approaches for financial statement fraud (FSF). The second chapter
gives a theoretical basis for used machine learning. In chapter three, custom
approach is proposed, implemented and evaluated. Chapter four discusses the
obtained results and proposes future improvements.
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Chapter 1
Existing Solutions

General overview

Models for Automated fraudulent statement fraud (FSF) detection in banks
on its clients are subject of business secret an thus not publicly available. As
of KB and FSF, there are mostly predefined sets of rules created by a human
expert as so far it outperforms any ML-based model.

Generally speaking, FSF using machine learning was mostly done on big cor-
porate clients whose reports are publicly available.

The study from 2020 [1] defines various implementation tasks and based on
survey of existing solutions concludes their handling in a table 1.1. In the
second column, there are most used solutions along with their proportion in
surveyed studies.

Implementation issue Handling
Fraud definition Investigation by authorities (63%)
Data features Financial ratios (52%)
Data imbalance Match fraud firms with non-fraud ones (71%)
Data region USA (38%) and Taiwan (13%)
Data size min (27), mean (2 365), max (49 039)
Methods used ANN, logistic regression and SVM
Feature selection Filter based approaches (69%)
Missing data treatment Not specified or deleted records (94%)
Performance measures Classification accuracy (35%)
Learning approach Supervised classification (97%)
Best detection method Varies across data sets

Table 1.1: Implementation handling [1, p. 100, Table 7]
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1. Existing Solutions

According to the study, current approaches use 2 main definitions of a
fraud. First is ”An investigation by authorities” and second is a ”Qualified
audit opinion”. Some papers use combination of both.

As the problem is mostly handled as a supervised classification task, there-
fore supervised machine learning models are used in the approaches. In studies
surveyed in [1], most frequent models are artifical neural network (23%), logis-
tic regression (18%), support vector machines (13%) and decision trees (12%).

Defining a fraud is a key phase for supervised learning methods as when
labeled wrongly even in a few cases, it has a non negligible impact on the
models performance due to a high class imbalance.

As a financial statement has a lot of fields, It brings another problem, that
is a high number of dimensions for the classifiers. Most of the studies use
filter based approaches to reduce dimensionality. Those methods are based on
statistical analysis and not using wrapper or projection methods.

One of the problems stated by the author of [1] is that time series approach is
not taken into consideration. There is only one study from a 2005 exploring
time series relations in financial fillings from statistical perspective [2].

Models interpretability, as confirmed by my supervisor, is one of a key aspects
of the final model. The decision should be interpretable as there is always a
need to provide a reason for a decision, which discriminates some black box
models, such as neural network, and favors models as decision trees. However,
scenarios when the black box model functions as a highlighter of a suspicious
statements can be useful as it at least provide initial warning for future inves-
tigation by a human expert. Model interpretability is mostly ignored in the
literature.

In general, automated FSF detection is highly imbalanced problem, because
there are more non-fraudulent financial statements. As author also pointed
out, the most common performance measure (Classification accuracy) is wrong
method to use due to high class imbalance in this field.

As for the imbalance itself, 71% of observed studies from [1] match the fraud-
ulent firms with non fraudulent ones, creating balanced dataset. Authors
sometimes use oversampling [4] of a minority class or undersampling [3] of a
majority class to train the model on different prior fraud probabilities, which
brings notable results.
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Specific example

In a mentioned study from 2011 [3], author examined different prior prob-
ability levels, meaning that while training the model, he undersampled the
training data and evaluated the model on original distribution. In this study
author concluded that logistic regression and support vector machines outper-
forms rest of the models, measured by estimated relative error. Author also
found out that changing prior fraud probabilities has an impact on the models
performance.

Komerčńı banka

Publicly available studies however use big clients mostly listed on exchanges,
who are required to have much more detailed financial statements with cer-
tified audits. As of clients in KB, that is not the case because clients of the
bank have much smaller turnover. As the standards for financial statements
for bigger exchange listed companies differ from the clients of KB, for example
text mining approaches cannot be used as the statements consists of financial
variables only.
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Chapter 2
Theoretical Basics

In this chapter, I will provide theoretical basis for this thesis on which I build
the approach later on.

2.1 Machine learning

Machine learning (ML) is mostly defined as a study of self-learning algorithms.
In general, it is a process where computer tries to understand the structure of
the data and is able to do a decision based on that understanding. So, far, it
is the best attempt to imitate human process of learning.

There are 2 main categories of ML: Unsupervised and supervised learning.
Unsupervised learning is used when data are not labeled and is used to under-
stand the structure of the data and it’s internal relations. Supervised learning
on the other hand expects labeled data and then tries to understand the re-
lation between the input variables and the target. As the task of fraudulent
financial statement detection is a classification problem, I will use supervised
learning in this thesis.

2.2 Supervised learning

Supervised learning is a machine learning approach focused on mapping input
values to output values. Let’s consider the column Y from dataset N such as
Y = N:, j often referred to as a target variable. Let X be the dataset without
column Y: X = N \ Y . Then supervised models try to find function
f: X 7→ Y [5].

2.2.1 Decision tree

Decision tree is easy-to-interpret machine learning model. The tree consists
of nodes. There are 2 types of nodes in decision tree, internal node and leaf
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2. Theoretical Basics

node. This model splits the dataset to two subsets recursively in each node,
until stopping criterion is met.

Splitting techniques

In a tree, each node looks for an optimal split. For that purpose, two main
metrics exists. Those are Entropy and Gini. Let pi be number of samples
belonging to ith class of target variable. Having n classes (2 in our case of
binary classification) then:

Entropy = −
n∑


[…]

network, KBins is equal width binning with ordinal encoding.

(a) RF, KBins, 5% (b) RF, KBins, 10% (c) ANN, KBins, 1%

Figure 3.11: Dataset B confusion matricies

Model F-score Precision Recall
a) RF, KBins, 5% 0.33 0.27 0.42
b) RF, KBins, 10% 0.47 0.79 0.33
c) ANN, KBins, 1% 0.51 0.86 0.36

Table 3.7: Metrics for transformation after tuning for dataset B
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3.3.4 Feature selection

For feature selection, 3 approaches were selected and implemented using scikit-
learn [23]:

• Deleting correlated features

• Wrapper method - RFE

• Filter method - Univariate analysis using ANNOVA

For the wrapper methods, 3 different estimators were examinded:

• Decision tree

• Logistic regression

• Random forest

Selected feature selection methods did not provide any further improvements
neither as a standalone or in combination with data transformations from pre-
vious section. Feature selection was therefore not considered for further model
tuning and tuning was done in previous section using only transformations.
Full generated report can be found in enclosed medium in a file
experiments/Feature Selection and in experiments/Experimental Preprocessing.
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3.3.5 Digits distribution

As stated before in the text 3.2.3, digit distribution was computed and evalu-
ated. As there were 10 features to examine, each feature ranging from 0-100,
no data preprocessing was applied. Results are presented in this section for
dataset A. For dataset B, digits distribution did not provide any notable re-
sults.

Dataset A

For dataset A, the first report shows interesting results with regards to previ-
ous observations. More to be discussed in following section 3.4. Nevertheless,
based on report and with regards to model interpretability, random forest on
5% prior was selected, as along with SVC and ANN, it had the best precision
and f-score. Model was then tuned and produced following confusion matrix
and scores:

Figure 3.12: RF on digits distribution

F-score: 0.26
Precision: 0.94
Recall: 0.15

The similarity to best precision models selected in 3.3.2 and also in 3.3.3,
is obvious as it detected the same number of positive clients with very low
false positive rate.
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3.4 Experiment assesment

The main goal of the experimental part was to, in broad perspective, evalu-
ate machine learning approaches for automated FSF detection using different
prior fraud probabilities, classifiers, preprocessing methods and even fraud
definitions.

In general, I discovered that training the models on modified priors can be
useful and is a way to go in a future. Along with that, importance of dataset
preprocessing was demonstrated on various examples.

I discussed 3 use case scenarios for the resulting models 3.2.2. I want to asses
the experiment for each dataset separately with regards to those scenarios.

Dataset A

For dataset A and use case scenarios, the results varied across methods and
priors. Notable result, fulfilling use case 2 (High recall) was achieved by RF
after normalization on 25% prior as seen in as seen in 3.8. With recall of 0.69,
it detects majority of frauds of the first type.

Result fulfilling the use case 3 (High f-score) was achieved by a neural net-
work in combination with PCA on 10% prior and binning on 5% prior, both
achieving f-score of 0.4 with balanced precision and recall.

Arguably most fulfilled case was the first one (high precision). Creating models
across classifiers, preprocessing techniques or even priors with 100% precision
can serve as a good marking technique because of theirs low FP rate and thus
when classified as fraud, investigation by human expert is advised. Among
others, this score was achieved by a random forest, therefore creating on op-
tion to be interpreted. As the same precision was also achieved by simply
exploring the digits distribution, it can lead to an assumption that it is con-
nected with missing values and therefore with different statements categories,
as the distribution with more missing values gets more dispersed.

Dataset B

As for dataset B, that was interesting in a way that the big picture, it tries
to implement the decision process of KB experts into ML model. Regarding
the fact, that density of a target was 0.7%, results were decent. In case of
a model from section 3.3.3, where the neural network achieved precision of
0.86, it fulfilled the expectations from the first scenario and can be used for
that purpose. Along with that, RF also achieved decent precision and thus
providing the possibility of exploring it’s decision process and achieving the
desired model interpretability.
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Chapter 4
Future Improvements

In the follow up work, I suggest to use even more prior fraud probability lev-
els to tweak the range of most suitable prior probability range for different
classifiers.

Some advanced undersampling techniques can be examined instead of ran-
dom undersampling. Oversampling/data augmentation can be explored in
order to create more fraudulent samples to train the model on.

As PCA proved itself useful, exploring other projection methods such as
autoencoders or manifold learning can provide further improvements.

The results from dataset A suggests that there is some strong pattern for
approximately 15% of the clients (as precision was close to one and recall
around 0.15). Discovering this pattern can provide useful information about
those clients. Removing such clients from the dataset could allow the classi-
fiers to find the patterns that were always overshadowed by this one.

Combining introduced fraud definitions, or even coming up with new one
can also provide future improvements.
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Conclusion

In the first chapter, existing solutions for automated fraudulent financial state-
ment detection were introduced with one specific example and with current
status in KB.

Second chapter provided theoretical basis to support following decisions in
next chapter. It described basic ML models along with advanced model eval-
uations techniques.

In chapter 3, goal for the approach was set, two different fraud definitions
were introduced and possible usage scenarios were defined. Based on that,
experiments pipeline was designed and experiments were carried out with de-
cent results and interesting observations creating a starting point for future
research of automated financial fraudulent statement detection in KB.

Chapter 4 provided ideas for further future development.

In conclusion, ML as a discipline has something to offer in this field and
is certainly worth exploring further.
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Appendix A
Acronyms

ML Machine learning

FSF Financial statement fraud

PCA Principal component analysis

RFE Recursive feature elimination

ANN Artifical neural network

SVM Support vector machines

SVC Support vector classifier

DT Decision tree

RF Random forest

TP True positives

FP False positives

TN True negatives

FN False negatives
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readme.txt.......................................Contents description
experiments.......................Directory of performed experiments
html ........................................ Exported .ipynbs in html.
results..............................Results of hyperparameter tuning
text ................................................... Text of thesis.

text.pdf ..................................... Pdf version of thesis.
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