Hodnocení vedoucího závěrečné práce

Vedoucí práce: Ing. Josef Ditrich, Ph.D.
Student: Michal Šolc
Název práce: Detekce podvodných finančních výkazů v KB
Obor / specializace: Znalostní inženýrství
Vytvořeno dne: 4. června 2021

Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

- ▶ [1] zadání splněno
- [2] zadání splněno s menšími výhradami
- [3] zadání splněno s většími výhradami
- [4] zadání nesplněno

V předložené závěrečné práci považuji zadání ve všech bodech za splněné. Kladně hodnotím fakt, že závěry získané v praktické části se budou ve spolupráci s Antifraud týmem dále rozvíjet.

2. Písemná část práce

100/100 (A)

Předložená práce je psána v anglickém jazyce na dobré gramatické úrovni a svým rozsahem 47 stran splňuje jeden z požadavků kladených na bakalářskou práci. V textu se vyskytuje jen minimum překlepů, typografické chyby, krkolomné formulace a přebytečné/duplicitní texty jsem nezaznamenal, střídavě zvolené formátování obrázků a tabulek a okomentování těchto prvků i v textu samotném – to vše přispívá k dobré čitelnosti, orientaci v textu a jeho pochopení. Používání citací považuji z formálního hlediska za korektní, na všechny zdroje uvedené v kapitole Bibliography je v práci řádně odkazováno, zcela odlišitelné jsou vlastní a převzaté myšlenky. Rešeršní kapitola, ač nejde zcela do hloubky, je pro účely srozumitelnosti a pochopitelnosti tématu dostatečně popisná a v případech zájmu o samostudium některého tématu vhodně odkazuje na použité zdroje. Z textu ve 3. kapitole Realization je zřetelné, co všechno autor (u)dělal a s jakým výsledkem. Po obsahové stránce působí předložená práce obsahově kompaktně, obsah jednotlivých kapitol považuji za vyvážený a v logickém členění a sledu.

3. Nepísemná část, přílohy

100/100 (A)

Student zvolené přístupy a metody realizoval v projektu Jupyter použitím programovacího jazyka Python včetně jeho pomocných knihoven, což je jeden z možných

nástrojů, které lze k tomuto účelu využít. Přiložené kódy jsou čitelné a přiměřeně okomentované. Vzhledem k povaze dat není možné výstupy replikovat, nicméně jejich kompletní znění je přiloženo.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

100 /100 (A)

Experimentální část práce je aplikována na datasetu pocházejícího z bankovního prostředí – jedná se tedy o reálný use-case již známých přístupů upravených na míru danému prostředí a datům. Nicméně v KB prostředí se v některých případech jedná o inovativní přístup. Vytvořené skripty a získané poznatky a závěry jsou dle mého přenositelné a využitelné přinejmenším pro podobné vzorky dat.

5. Aktivita studenta

- ▶ [1] **výborná aktivita**
- [2] velmi dobrá aktivita
- [3] průměrná aktivita
- [4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
- [5] nedostatečná aktivita

V průběhu psaní práce jsme spolu se studentem a mentorem absolvovali pravidelné online statusy. Student byl vždy připraven a aktivně prezentoval dosažené výsledky a posuny od minula. Těž bych schopen reagovat, diskutovat či zodpovědět naše dotazy, stejně tak dokázal zapracovat většinu našich námětů a oprávněných připomínek do další schůzky.

6. Samostatnost studenta

- ▶ [1] **výborná samostatnost**
- [2] velmi dobrá samostatnost
- [3] průměrná samostatnost
- [4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
- [5] nedostatečná samostatnost

Student se do vybrané problematiky ponořil dostatečně důkladně a aktivně a byl schopen sám nejen identifikovat vhodné publikace a provést rešerši existujících přístupů, ale též samostatně navrhnout směřování své práce.

Celkové hodnocení

100 /100 (A)

Práce je obsahově velice dobře zpracována a zejména šíře záběru v empirické části dává poznat vynaložené úsilí při její tvorbě. Předloženou bakalářskou práci proto doporučuji k obhajobě a hodnotím ji klasifikačním stupněm A (100 bodů).

Instrukce

Splnění zadání

Posudte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny, posudte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posudte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posudte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce – opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posudte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posudte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.